贵州大学教务处文件
校教发〔2014〕83号

关于开展贵州大学2014年“本科教学工程”

资源共享课程建设项目申报的通知

为加快我校教育教学与人才培养模式改革，加强我校优质课程资源的建设，积极探索信息化时代教学内容、方法和手段的改革，通过现代信息技术手段和优质课程资源的共享，培养学生自主学习能力，提高人才培养质量，学校决定开展2014年“本科教学工程”资源共享课程建设项目的申报工作,建设一批影响面大、受益面广的资源共享课程。现就相关事项通知如下。
一、建设目标
资源共享课程是把现代信息技术与教学活动紧密结合起来，提供一种新的知识传播模式和学习方式。通过一批优质的资源共享课程的建设，将课堂教学延伸到课外学习，加强学生自主学习，充分利用信息技术优势，实现课堂内外相结合，推动启发式、探究式、翻转式等课堂教学模式的改革，不断提升课程教学质量。学校将按照“重点建设、保证质量、注重实效”的原则，选择基础条件好、学生受益面广的课程进行重点建设，力争建成一批示范性强、辐射面广、影响力大的资源共享课，以带动全校课程建设水平的整体提高。

二、立项类型
1、全课程教学视频资源共享课

该类课程的教学视频指涵盖某一门课程主要教学内容、反映教学全过程的视频课程。课程内容须经过精心的教学设计，具备完整的教学功能，支持有效的学习。该类项目立项建设5-8门课程，每门课程给予10-16万元经费支持。
2、微课程教学视频资源共享课

该类课程的教学视频指针对某一门课程的重要知识点的教学视频，每一门课程需拍摄至少8个知识点的教学视频，每个知识点对应的视频教学时长不超过20分钟。该类项目立项建设20-25门，每门课程给予4-8万元经费支持。
3、双语微课程教学视频资源共享课

本次资源共享课程立项将把双语课程作为重要建设内容之一，建设内容是双语课程的微课程教学视频和相关数字化教学资源。双语课程是指非外语类的学科大类课程或专业课程，而不是专业英语课或英汉翻译课，双语课程应达到双语教学的相关要求。该类项目按微课程教学视频进行建设，将根据申报和评审情况立项，每门课程给予4-8万元经费支持。
三、申报要求

1、申报课程为我校本科各专业已连续开设3年以上的通识教育课程、学科大类课程、专业课程。

2、申报课程有明确的课程建设思路、具体可行的课程建设规划、规范的课程教学大纲、实验教学大纲、课程简介和完整的教案，教学内容具有先进性、科学性，能及时反映本学科领域的最新成果，在同类课程中具有一定的影响力和较强的示范性。
3、课程由专业造诣深厚、语言表达能力强、教学特色鲜明，具有中级及以上专业技术职务的教师主持建设，并具有一支结构合理、人员稳定、教学水平高、教学效果好的课程团队。项目负责人由该门课程的主讲教师担任，团队成员由从事该门课程教学的2-5位教师组成。课程团队应注意教学方法的选择，把握课程的学习方式。

4、选用的教材优为内容新颖、高质量的新教材或国外高水平原版教材，具有丰富的教学资源。

4、 建设要求

各学院要高度重视资源共享课程建设工作，有重点地遴选体现学院教学特点和水平的课程进行建设。
1、资源共享课程建设项目需对现有课程进行教学设计及改革
以符合网络教学习惯，各类项目建设周期为一年。

2、资源共享课建设重点在于共享教学资源的构建，应结合实际教学需要，以服务课程教与学为重点，以课程资源的系统、完整为基本要求，以资源丰富、充分开放共享为基本目标，注重课程资源的适用性和易用性。

资源共享课程基本资源应包括：

（1） 全程教学视频或按照知识点提供的微课程视频。

（2）课程介绍、教师介绍、教学大纲、教学进程、实验指导。
（3）教材、参考资料目录、多媒体教学课件、学习活动的设计与安排（课程讨论、小组学习、练习与测验、答疑）。
3、资源共享课程内容能够涵盖课程相应领域的基本知识、基本概念、基本原理、基本方法、基本技能、典型案例、综合应用、前沿专题、热点问题等内容，具有基础性、科学性、系统性、先进性、适应性和针对性等特征，严格遵守国家安全、保密和法律规定，适合网上公开使用。

4、运用多种先进的教学方法，充分使用现代教育技术手段，充实教学内容，促进学生自主学习、师生互动，积极进行多媒体课件、网络课程和网上教学资源的开发，拓展教学资源。

5、课程团队为课程建设主体，负责课程内容的审读，按时完成课程资源的配置，团队教师积极参加教学内容与教学方法的研究和实践，并积极探索资源共享课程的有效应用模式。
6、申报建设的资源共享课程，其遴选的全部资源必须具有清晰的知识产权，不存在侵犯其他公民、法人或其他组织的知识产权等问题。

五、技术支持

对立项建设的资源共享课程，原则上由学校统一安排课程教学视频的录制工作，录制经费从项目立项经费中开支。

六、申报流程

     1、资源共享课项目采取课程团队申报、学院推荐、学校评审的形式进行。

2、项目负责人填写 《贵州大学2014年“本科教学工程”资源共享课程建设项目申报书》（附件1，一式两份）并录制课程课堂教学视频（一节课）；学院对审核通过的项目填写《贵州大学2014年“本科教学工程”资源共享课程建设推荐汇总表》（附件2）。

3、学院于11月25日前将申报纸质材料及课程录像光盘交教学管理与研究科同时将相关电子文档发送至指定邮箱jw8292072@163.com。

七、联系人：付曾敏、任新、任远芳，电话：8292072。

附件：1、《贵州大学2014年“本科教学工程”资源共享课程建设项目申报书》

         2、《贵州大学2014年“本科教学工程”资源共享课程建设项目推荐汇总表》
                                      教务处

                                  2014年11月11日

(此页无正文)
贵州大学教务处               2014年11月11日印发